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WYKORZYSTANIE ANALIZY PRZEPŁYWÓW 
MIĘDZYGAŁĘZIOWYCH DO BADANIA OBSZARÓW 
KOOPERACJI W GOSPODARCE REGIONU  
NA PRZYKŁADZIE WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Streszczenie: W artykule przedstawiono autorską metodę diagnozowania szczególnych 
obszarów kooperacji w gospodarce regionu, bazującą na macierzy przepływów międzyga-
łęziowych, na przykładzie diagnozy powiązań występujących w gospodarce województwa 
lubelskiego. Rozwiązanie powyżej sformułowanego problemu badawczego przyczyni się do 
lepszego zdiagnozowania słabych i silnych stron województwa lubelskiego. Opracowana me-
toda pomaga twórcom dokumentów strategicznych określić, w którym kierunku powinien 
być rozwijany potencjał społeczno-gospodarczy województwa, tak, aby tworzyć możliwie 
silną i stabilną, a jednocześnie zróżnicowaną bazę zrównoważonego rozwoju. W artykule 
udowodniono, że sama analiza przepływów międzygałęziowych jest obecnie raczej środkiem 
do celu niż rozwiązaniem. Jej zastosowanie może stanowić jednak podstawę dalszych badań 
w zakresie rozwoju regionalnego i czynników go determinujących.
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1. Wstęp

Dużym wyzwaniem dla ekonomii w XXI wieku jest problem dualizmu w rozwoju 
układów gospodarczych. Dysproporcje w rozwoju wyraźnie widoczne są nie tylko 
w krajach rozwijających się, ale także w gospodarkach państw należących do Unii 
Europejskiej. Problem ten ekonomiści i politycy starają się rozwiązać za pomocą 
interwencji w ramach polityki regionalnej. Warto zauważyć, że nie ma skutecznej 
polityki regionalnej bez właściwej diagnozy potrzeb układu lokalnego, bez oceny 
obszarów kooperacji struktur gospodarczych regionu. W tej dziedzinie coraz wy-
raźniej widoczna staje się potrzeba zastosowania sprawdzonych metod analitycz-
nych. Jedną z nich jest analiza przepływów międzygałęziowych. 

Do dnia dzisiejszego gospodarka regionu bardzo rzadko była analizowana przy 
zastosowaniu macierzy przepływów międzygałęziowych (nazywanej też analizą 
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input-output). Celem badania jest stworzenie podstaw metodologicznych do konty-
nuowania w przyszłości diagnozy układów lokalnych przy zastosowaniu zaawanso-
wanych metod analitycznych.

W artykule przedstawiono autorską metodę diagnozowania szczególnych ob-
szarów kooperacji w gospodarce regionu na przykładzie diagnozy powiązań wystę-
pujących w gospodarce województwa lubelskiego.

Rozwiązanie powyżej sformułowanego problemu badawczego przyczyni się do 
lepszego zdiagnozowania słabych i silnych stron województwa lubelskiego. Wyniki 
badania pozwolą określić twórcom dokumentów strategicznych, w którym kierun-
ku powinien być rozwijany potencjał społeczno-gospodarczy województwa, tak aby 
tworzyć zróżnicowaną bazę dla zrównoważonego rozwoju.

2. Koncepcja analizy przepływów międzygałęziowych

Choć autorem pierwszej analizy przepływów międzygałęziowych jest F. Quesnay, 
to za ojca tej metody badania gospodarki uważa się W. Leontiefa [1936]. Analiza 
polega na spojrzeniu na gospodarkę przez pryzmat transakcji dokonujących się po-
między jej gałęziami. Dysponując danymi statystycznymi o produkcji globalnej we-
dług gałęzi oraz o zużyciu pośrednim w każdej z gałęzi produktów gałęzi pozosta-
łych można stworzyć macierz przepływów międzygałęziowych.

Tabela 1. Przykład konstrukcji macierzy przepływów międzygałęziowych

Gałęzie (i)
Zużycie pośrednie (xij) Zużycie końcowe (Yi)

Produkt 
globalny ()

1 2 ... n
1 x11 x12 … x1n Y1 X1

2 x21 x22 … x2n Y2 X2

… … … … … … ...
n ... xnn Yn Xn

Wartość dodana 
(Vj)

V! V2 ... Vn

Yi
i
∑

Vj
j
∑

Xi
i
∑

Produkt globalny 
(Xj)

X! X2 ... Xn
Xj

j
∑

Źródło: [Godyń 2012].

Elementy macierzy xij informują, jakie jest zużycie produktów j-tej gałęzi  
w procesie produkcji i-tej gałęzi. Najczęściej elementy tej macierzy wyrażone są  
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w jednostkach pieniężnych. Podstawową macierz input-output można rozbudowy-
wać o kolejne elementy, a na jej podstawie możliwe jest obliczenie wskaźników 
niosących w sobie cenną informację o powiązaniach pomiędzy poszczególnymi 
gałęziami. W niniejszym artykule, obliczone wskaźniki posłużą do wytypowania 
obszarów kooperacji na przykładzie gospodarki województwa lubelskiego.

3. Współczynniki nakładów bezpośrednich i pełnych nakładów

Podstawowym współczynnikiem obliczanym na podstawie powyższej macierzy 
przepływów jest udział produkcji gałęzi i w wartości produkcji całkowitej gałęzi j. 
Współczynnik ten nazywany jest współczynnikiem nakładów bezpośrednich (lub 
współczynnikiem technicznym), oznaczany jest przez aij i dany jest wzorem: 

aij = zij/Xj.

Współczynnik nakładów bezpośrednich informuje o bezpośrednim wpływie 
wielkości popytu (produkcji) na produkty j-tej gałęzi na popyt na produkty i-tej 
gałęzi gospodarki. Model przepływów międzygałęziowych można zapisać również 
w postaci macierzowej jako:

X = AX + Y,

gdzie: X = [X1  X2  …  Xn]
T, X = [Y1  Y2  …  Yn]

T, An×n = [aij]. Z powyższego równania 
można uzyskać rozwiązanie modelu:

X = (I − A)−1Y.

Gdzie: I jest macierzą jednostkową o wymiarach n×n. Macierz (I − A)−1 jest na-
zywana odwrotną macierzą Leontiefa lub macierzą pełnych nakładów. Jej elementy, 
oznaczane przez αij nazywane są współczynnikami pełnych nakładów i informują,  
o ile musi wzrosnąć produkcja globalna i-tej gałęzi gospodarki w związku ze wzro-
stem popytu finalnego na produkty j-tej gałęzi o jednostkę1. Współczynniki peł-
nych nakładów ilustrują gospodarkę pełną sprzężeń pomiędzy gałęziami. Zauważ-
my, że jeśli gałęzie i oraz j są dostawcami dla siebie nawzajem, to wzrost produkcji 
j-tej gałęzi wiąże się ze wzrostem popytu na dobra produkowane przez i-tą branżę.  
Z kolei wzrost popytu (i produkcji) i-tej gałęzi będzie wymagał zwiększonych do-
staw, m.in. od gałęzi j. Każda gospodarka pełna jest tego typu sprzężeń i powiązań. 
Takie znaczenie ekonomiczne współczynników pełnych nakładów skutkuje tym, że 
elementy na przekątnej odwrotnej macierzy są nie mniejsze od jedności, a elementy 
poza przekątną nieujemne.

Współczynniki nakładów bezpośrednich i pełnych nakładów pozwalają więc 
diagnozować obszary szczególnych powiązań pomiędzy gałęziami gospodarki. 

1 Można zauważyć, że αij= дXi / дYj.
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W celu rzetelnego oszacowania macierzy przepływów międzygałęziowych  
w skali województwa konieczne jest pozyskanie danych statystycznych dotyczą-
cych rachunków regionalnych. Dane publikowane, dostępne w formie elektronicz-
nej w Banku Danych Lokalnych (BDL), to obecnie zwykle dane zagregowane, bez 
podziału gospodarki na poszczególne gałęzie. Niestety, uzyskanie danych dotyczą-
cych produkcji globalnej, zużycia pośredniego oraz nadwyżki operacyjnej brutto,  
a także przeciętnego zatrudnienia/pracujących w gospodarce narodowej we wska-
zanych przekrojach nie jest obecnie możliwe.

Urzędy statystyczne dysponują danymi ze wspomnianych kategorii z zakresu 
rachunków regionalnych jedynie w postaci zagregowanej na poziomie wojewódz-
twa, bez podziału na sekcje PKD. Natomiast w przypadku danych z zakresu rynku 
pracy według sekcji PKD mamy do czynienia z celowym zabiegiem łączenia wy-
branych sekcji, wynikającym z konieczności zachowania tajemnicy statystycznej.

Wobec powyższego możliwości przeprowadzenia analizy input-output  
w ujęciu regionalnym są ściśle ograniczone ze względu na niedostępność danych 
statystycznych. Z tego powodu analizę w niniejszym przykładzie oparto na bilansie 
przepływów międzygałęziowych w bieżących cenach bazowych, opublikowanym 
przez Główny Urząd Statystyczny w październiku 2009 roku. Jest to najbardziej 
aktualne źródło rzetelnych danych statystycznych o polskiej gospodarce w ujęciu 
gałęziowym. GUS przeprowadził analizę input-output według Polskiej Klasyfikacji 
Wyrobów i Usług (PKWiU). Na potrzeby niniejszego artykułu dokonano agregacji 
55 klas PKWiU do 16 gałęzi według Polskiej Klasyfikacji Działalności.

Ze względu na brak danych statystycznych o wielkości produkcji według gałęzi 
na poziomie regionalnym, konieczne było oszacowanie elementów macierzy nakła-
dów bezpośrednich i pełnych nakładów dla województwa lubelskiego. Zakłada się, 
że powiązania występujące w skali regionu (województwa) można przybliżyć za po-
mocą znanych powiązań charakteryzujących gospodarkę narodową. Należy jednak 
dokonać pewnych korekt [Godyń 2012]. Elementy macierzy nakładów bezpośred-
nich zostaną pomnożone przez współczynniki korygujące, których wartości będą 
przedmiotem szacunku. W tym celu skorzystano z doświadczeń dotychczasowych 
badaczy [Tomaszewicz 1994] i wykorzystano tzw. iloraz lokacyjny do oszacowania 
regionalnych współczynników nakładów. W związku z brakiem danych o produkcji 
globalnej poszczególnych gałęzi gospodarki w ujęciu regionalnym (NTS-2), do obli-
czenia ilorazu lokacyjnego (Location Quotient – LQ) wykorzystano dane o wartości 
dodanej brutto według sekcji PKD. 

Iloraz lokacyjny oblicza się dla każdej gałęzi jako stosunek udziału wartości 
dodanej generowanej przez daną gałąź w całości wartości dodanej generowanej w 
regionie do analogicznego udziału w skali całej gospodarki narodowej. Iloraz loka-
cyjny dany jest więc wzorem:
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Gdzie: V Vi
R

i
N,  to wartość dodana generowana przez i-tą gałąź w gospodarce 

regionalnej i narodowej, V R,  V N to wartość dodana generowana w całej gospodarce 
regionalnej i narodowej. Interpretacja otrzymanych ilorazów lokacyjnych jest na-
stępująca: jeśli LQi

R  > 1 to wytwarzanie produkcji i-tej gałęzi jest bardziej skon-
centrowane w regionie niż przeciętnie w kraju i odwrotnie. Iloraz lokacyjny dla 
poszczególnych gałęzi może być więc interpretowany jako zdolność i-tej gałęzi do 
zaspokajania regionalnego popytu produkcyjnego (na zużycie pośrednie) i finalne-
go na produkty tej gałęzi. Jeśli LQi

R  < 1 to regionalna produkcja i-tej gałęzi nie jest 
w stanie zaspokoić regionalnego popytu na dane produkty (niedobór musi zostać 
zaspokojony „importem” z innych regionów gospodarki narodowej lub z zagrani-
cy). Współczynniki nakładów bezpośrednich są korygowane o obliczoną wartość 
ilorazu lokacyjnego. Jeśli LQi

R  > 1 to regionalna produkcja i-tej gałęzi przekracza 
regionalne zapotrzebowanie na jej produkty, nadwyżka jest więc „eksportowana” 
do innych regionów kraju i za granicę. Powyższe wnioski można zapisać jako:
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Opisane powyżej procedury zastosowano do oszacowania elementów macierzy 
nakładów bezpośrednich i pełnych dla gospodarki województwa lubelskiego.

4. Współczynniki nakładów bezpośrednich i pełnych nakładów

4.1. Regionalne macierze nakładów bezpośrednich i pełnych nakładów

Na podstawie danych statystycznych GUS o wartości dodanej brutto w poszczegól-
nych gałęziach gospodarki (sekcjach PKD) w województwie lubelskim i całym kra-
ju obliczono wartości ilorazu lokacyjnego dla 16 gałęzi gospodarki.

Tabela 2. Wartości ilorazu lokacyjnego dla gałęzi gospodarki województwa lubelskiego  
i oszacowane współczynniki korygujące

Symbol sekcji Nazwa sekcji PKD 2004 LQ
i

R c̆i
R

1 2 3 4
A Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 1,651 1,000
B Rybactwo 1,231 1,000
C Górnictwo 0,633 0,633
D Przetwórstwo przemysłowe 0,811 0,811
E Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę 0,702 0,702
F Budownictwo 1,006 1,000
G Handel hurtowy i detaliczny; naprawa … 1,035 1,000
H Hotele i restauracje 0,954 0,954
I Transport, gospodarka magazynowa i łączność 0,876 0,876
J Pośrednictwo finansowe 0,834 0,834
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1 2 3 4
K Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi… 0,843 0,843
L Administracja publiczna i obrona narodowa… 1,381 1,000
M Edukacja 1,460 1,000
N Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,302 1,000
O Działalność usługowa komun., społ. i indywidualna, pozostała 0,824 0,824
P Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników 1,465 1,000

Źródło: opracowanie własne.

Wykorzystując powyższe oszacowane współczynniki korygujące, obliczono ma-
cierz nakładów bezpośrednich dla 16 gałęzi gospodarki województwa lubelskiego.

Tabela 3. Regionalna macierz nakładów bezpośrednich dla gospodarki województwa lubelskiego 
według sekcji PKD 2004

A B C D E F G H I J K L M N O P
A 0,1892 0,0150 0,0005 0,0390 0,0001 0,0007 0,0043 0,0062 0,0006 0,0001 0,0005 0,0011 0,0002 0,0005 0,0014 -

B 0,0000 0,0296 0,0000 0,0004 0,0000 0,0000 0,0003 0,0028 0,0000 - 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 -

C 0,0019 0,0001 0,0030 0,0216 0,1489 0,0047 0,0001 0,0002 0,0004 0,0002 0,0005 0,0004 0,0000 0,0000 0,0012 -

D 0,1404 0,0706 0,0582 0,2259 0,0519 0,2305 0,0920 0,1892 0,1262 0,0452 0,0573 0,0485 0,0349 0,0832 0,0982 0,0684

E 0,0101 0,0051 0,0161 0,0116 0,0290 0,0043 0,0066 0,0242 0,0100 0,0027 0,0452 0,0085 0,0172 0,0134 0,0260 0,0028

F 0,0040 0,0004 0,0061 0,0054 0,0762 0,1792 0,0070 0,0095 0,0098 0,0006 0,0500 0,0395 0,0047 0,0071 0,0197 -

G 0,0627 0,0238 0,0109 0,0595 0,0285 0,0659 0,0558 0,0988 0,0590 0,0165 0,0201 0,0261 0,0143 0,0338 0,0400 0,0513

H 0,0001 0,0001 0,0014 0,0009 0,0003 0,0027 0,0033 0,0081 0,0122 0,0027 0,0024 0,0023 0,0030 0,0016 0,0030 -

I 0,0084 0,0212 0,0166 0,0227 0,0409 0,0236 0,0802 0,0107 0,1351 0,0376 0,0214 0,0177 0,0085 0,0150 0,0312 0,0077

J 0,0071 0,0036 0,0032 0,0042 0,0070 0,0063 0,0104 0,0038 0,0086 0,1419 0,0095 0,0121 0,0065 0,0070 0,0107 -

K 0,0064 0,0076 0,0221 0,0296 0,0700 0,0309 0,0867 0,0330 0,0775 0,0529 0,1046 0,0289 0,0295 0,0323 0,0627 0,0044

L 0,0013 0,0001 0,0022 0,0017 0,0052 0,0008 0,0060 0,0052 0,0032 0,0016 0,0067 0,0042 0,0021 0,0024 0,0053 -

M 0,0001 0,0001 0,0001 0,0003 0,0004 0,0003 0,0009 0,0002 0,0004 0,0019 0,0011 0,0004 0,0156 0,0005 0,0005 -

N 0,0066 0,0006 0,0001 0,0004 0,0007 0,0003 0,0004 0,0003 0,0003 0,0002 0,0007 0,0028 0,0003 0,0710 0,0008 -

O 0,0009 0,0011 0,0039 0,0026 0,0084 0,0017 0,0034 0,0076 0,0042 0,0010 0,0233 0,0051 0,0012 0,0079 0,0503 0,0085

P - - - - - - - - - - - - - - - -

Σ 0,4393 0,1789 0,1444 0,4258 0,4676 0,5519 0,3575 0,3999 0,4477 0,3052 0,3434 0,1976 0,1379 0,2759 0,3510 0,1430

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych [GUS 2009].

Współczynniki nakładów bezpośrednich są zgodnie z niesioną treścią ekono-
miczną większe od zera i mniejsze od jedności. Informują bowiem, jaką część war-
tości produkcji danej gałęzi stanowią koszty półproduktów dostarczanych przez tę  
i pozostałe gałęzie regionalnej gospodarki. 

Na przekątnej macierzy leżą współczynniki informujące o natężeniu wymiany 
handlowej w ramach tej samej gałęzi. Najwyższe wartości współczynnika odnoto-
wano w przetwórstwie przemysłowym (0,2259), rolnictwie (0,1892) i budownictwie 
(0,1792). 
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Produkty przetwórstwa przemysłowego odgrywają ważną rolę w procesie pro-
dukcyjnym rolnictwa (0,1404), budownictwa (0,2305), hotelarstwa i gastronomii 
(0,1892) oraz branży transportowej, magazynowej i komunikacyjnej (0,1262). Ta 
ostatnia gałąź gospodarki w stosunkowo dużym stopniu wykorzystuje produkty 
jej samej (0,1351). Podobnie podmioty zajmujące się pośrednictwem finansowym 
(0,1419) oraz obsługą nieruchomości i usługami związanymi z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej (0,1046). 

W ostatniej linii  tabeli 3 dodano sumę współczynników nakładów bezpośred-
nich (po kolumnach). Liczby te informują, jaki udział w produkcji danej gałęzi go-
spodarki mają półprodukty dostarczane przez gospodarkę regionalną. Im większa 
jest ta wartość, tym większe są rozmiary wymiany handlowej w ramach gospodar-
ki regionalnej. Najwyższy wskaźnik odnotowano w branży budowlanej (0,5519). 
Branża ta wykorzystuje przede wszystkim produkty przetwórstwa przemysłowego  
i swoje własne. Wykazuje również wymianę handlową z branżą handlu detalicznego 
(0,0659) oraz z branżą obsługi nieruchomości i świadczącą usługi związane z pro-
wadzeniem działalności gospodarczej (0,0309). Kolejne cztery gałęzie regionalnej 
gospodarki wykazują podobny poziom wykorzystania półproduktów dostarczanych 
przez podmioty gospodarki województwa lubelskiego (około 42-45%): rolnictwo, 
przetwórstwo przemysłowe, energetyka oraz transport, gospodarka magazynowa  
i łączność. Najwyższą spośród nich wartością wskaźnika charakteryzuje się branża 
energetyczna (0,4676), która od dostawców regionalnych kupuje przede wszystkim 
potrzebne w procesie produkcyjnym produkty górnictwa (0,1489), budownictwa 
(0,0762) oraz korzysta z usług obsługi nieruchomości i innych związanych z prowa-
dzeniem działalności gospodarczej (0,0700). Branża świadcząca usługi z zakresu 
transportu, gospodarki magazynowej i łączności wykorzystuje przede wszystkim 
swoje własne produkty (0,1351), ale również produkty przetwórstwa przemysłowego 
(0,1262), usługi branży obsługi nieruchomości, wynajmu i inne związane z prowa-
dzeniem działalności gospodarczej (0,0775) oraz handlu detalicznego i hurtowego, 
naprawy pojazdów i urządzeń (0,0590). Pierwszy sektor gospodarki regionalnej 
(sekcja A: rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo) wykorzystuje przede wszystkim włas-
ne produkty (0,1892), produkty przetwórstwa przemysłowego (0,1404) oraz branży 
handlu i usług naprawczych (0,0627). Branża przetwórstwa przemysłowego wyko-
rzystuje w procesie produkcji przede wszystkim własne produkty (0,2259) i branży 
handlu i usług naprawczych (0,0595), ale również rolnictwa (0,0390) i branży świad-
czącej usługi z zakresu transportu, gospodarki magazynowej i łączności (0,0227). 

Na podstawie analizy macierzy współczynników nakładów bezpośrednich moż-
na już wytypować wstępnie obszary szczególnej współpracy pomiędzy gałęziami 
gospodarki województwa lubelskiego. Przed ostateczną diagnozą obliczono jeszcze 
współczynniki pełnych nakładów.
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Tabela 4. Macierz pełnych nakładów (odwrotna macierz Leontiefa) dla gospodarki  
województwa lubelskiego według sekcji PKD 2004

A B C D E F G H I J K L M N O P
A 1,2463 0,0247 0,0053 0,0650 0,0078 0,0214 0,0143 0,0226 0,0128 0,0050 0,0075 0,0064 0,0034 0,0080 0,0109 0,0054

B 0,0002 1,0305 0,0001 0,0007 0,0001 0,0002 0,0005 0,0031 0,0002 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001

C 0,0109 0,0040 1,0082 0,0325 0,1593 0,0171 0,0067 0,0119 0,0091 0,0039 0,0124 0,0049 0,0047 0,0064 0,0109 0,0032

D 0,2550 0,1133 0,0934 1,3390 0,1451 0,4052 0,1710 0,2910 0,2318 0,0944 0,1326 0,0984 0,0624 0,1429 0,1776 0,1047

E 0,0192 0,0088 0,0203 0,0216 1,0415 0,0161 0,0173 0,0341 0,0225 0,0095 0,0571 0,0136 0,0214 0,0205 0,0367 0,0060

F 0,0134 0,0043 0,0130 0,0170 0,1075 1,2295 0,0217 0,0234 0,0270 0,0088 0,0779 0,0542 0,0115 0,0170 0,0377 0,0034

G 0,1041 0,0383 0,0225 0,0963 0,0583 0,1200 1,0840 0,1331 0,0969 0,0339 0,0454 0,0428 0,0238 0,0542 0,0672 0,0639

H 0,0013 0,0009 0,0020 0,0025 0,0023 0,0051 0,0056 1,0097 0,0155 0,0043 0,0040 0,0033 0,0037 0,0027 0,0047 0,0006

I 0,0318 0,0336 0,0267 0,0492 0,0685 0,0595 0,1111 0,0379 1,1779 0,0596 0,0431 0,0316 0,0170 0,0316 0,0555 0,0190

J 0,0140 0,0063 0,0056 0,0100 0,0136 0,0144 0,0172 0,0096 0,0164 1,1681 0,0159 0,0168 0,0093 0,0117 0,0173 0,0019

K 0,0339 0,0208 0,0354 0,0627 0,1077 0,0761 0,1248 0,0686 0,1245 0,0824 1,1403 0,0474 0,0425 0,0557 0,0972 0,0177

L 0,0032 0,0009 0,0030 0,0038 0,0075 0,0034 0,0083 0,0075 0,0060 0,0032 0,0090 1,0053 0,0029 0,0039 0,0075 0,0009

M 0,0004 0,0002 0,0002 0,0007 0,0008 0,0007 0,0013 0,0006 0,0009 0,0025 0,0015 0,0006 1,0160 0,0008 0,0008 0,0001

N 0,0090 0,0009 0,0003 0,0011 0,0011 0,0009 0,0009 0,0008 0,0008 0,0004 0,0011 0,0033 0,0004 1,0767 0,0013 0,0001

O 0,0035 0,0025 0,0057 0,0063 0,0137 0,0063 0,0082 0,0117 0,0098 0,0041 0,0295 0,0075 0,0030 0,0113 1,0569 0,0101

P - - - - - - - - - - - - - - - 1,0000

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych [GUS 2009].

4.2. Wytypowane obszary kooperacji

Analizując wartości współczynników nakładów bezpośrednich, można zdiagnozo-
wać cztery obszary gospodarki regionalnej skupiające po kilka gałęzi każda, w ra-
mach których istnieje nasilona kooperacja. Są to następujące obszary gospodarki 
województwa lubelskiego: rolnictwo i przetwórstwo rolnicze, budownictwo, ener-
getyka i górnictwo oraz usługi okołobiznesowe. 

Pierwszym, niezwykle istotnym dla gospodarki i społeczeństwa województwa 
lubelskiego, wytypowanym obszarem kooperacji jest rolnictwo i przetwórstwo rol-
ne. Obszar ten skupia gałęzie: rolnictwo, łowiectwo i myślistwo, przetwórstwo prze-
mysłowe oraz handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów i urządzeń (sekcje 
A, D i G). Wzrost popytu finalnego na produkty rolnicze o jednostkę pociąga za 
sobą w długim okresie wzrost produkcji samego rolnictwa o 1,246 jednostki, prze-
twórstwa przemysłowego o 0,255 jednostki i branży handlowej o 0,104 jednostki. 
Należy zauważyć, że pomiędzy dwiema ostatnimi gałęziami tego obszaru również 
zachodzą silne zależności. Wartość ilorazu lokacyjnego (LQ) obliczona dla sektora 
rolniczego jest najwyższa i wynosi 1,65. Godząc się na pewne uproszczenie, można 
powiedzieć, że w ujęciu regionalnym produkcja tego sektora nie tylko zaspokaja po-
pyt (produkcyjny i finalny) na produkty rolne, ale znacznie go przekracza (o 65%), 
czyli województwo jest „eksporterem” netto produktów rolnictwa.
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Kolejnym zdefiniowanym obszarem kooperacji w ramach gospodarki regional-
nej jest budownictwo i gałęzie z nim szczególnie powiązane. Obszar ten skupia na-
stępujące branże: przetwórstwo przemysłowe, budownictwo oraz handel hurtowy 
i detaliczny, naprawa pojazdów i urządzeń (sekcje D, F i G). Wzrost popytu final-
nego na produkcję branży budowlanej o jednostkę pociąga za sobą znaczny wzrost 
produkcji (o 0,405 jednostki) w gałęzi przetwórstwa przemysłowego oraz handlu  
i naprawy pojazdów i urządzeń (o 0,12 jednostki). Sama gałąź budownictwa cha-
rakteryzuje się silnymi powiązaniami wewnętrznymi: wzrost popytu finalnego na 
jej produkty o jednostkę skutkuje w długim okresie wzrostem produkcji całkowitej  
o 1,229 jednostki.

Obszar energetyki skupia gałęzie: górnictwo, przetwórstwo przemysłowe, bu-
downictwo, transport, gospodarkę magazynową i łączność oraz obsługę nierucho-
mości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności gospodarczej (sek-
cje: C, D, F, I oraz K). Wartości współczynników pełnych nakładów informują, 
że wzrost popytu finalnego na produkty branży energetycznej o jednostkę skutku-
je wzrostem produkcji w gałęziach gospodarki regionalnej wchodzących w skład 
wytypowanego obszaru kooperacji odpowiednio: przetwórstwa przemysłowego  
o 0,145 jednostki, budownictwa o 0,108 jednostki, górnictwa o 0,159 jednostki, 
usług związanych z nieruchomościami i prowadzeniem działalności gospodarczej 
o 0,108 jednostki. 

Obszar usług okołobiznesowych skupia następujące gałęzie: przetwórstwo 
przemysłowe, handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów i urządzeń, trans-
port, gospodarka magazynowa i łączność oraz obsługa nieruchomości, wynajem  
i usługi związane z prowadzeniem działalności gospodarczej (sekcje D, G, I oraz K). 
Szczególnie w trzech ostatnich sekcjach Polskiej Klasyfikacji Działalności spośród 
wymienionych klasyfikowane są podmioty gospodarcze, których działalność jest 
jakby smarem w trybach gospodarki – zapewniają one sprawne działanie jej niemal 
wszystkich obszarów. Fakt ten odzwierciedlają bardzo wysokie wartości współ-
czynników pełnych nakładów, które osiągają najwyższe wartości w grupie czterech 
wytypowanych sekcji PKD. W tabeli 4 zaprezentowano siłę tych interakcji. Wzrost 
produkcji w branżach: transportowej, magazynowej, handlowej i usługowej (napra-
wy pojazdów i urządzeń) wiąże się ze wzrostem popytu na produkty przetwórstwa 
przemysłowego oraz usług związanych z obsługą i wynajmem nieruchomości oraz 
pozostałymi usługami otoczenia biznesu. O sile tych powiązań świadczą bardzo 
wysokie wartości współczynników pełnych nakładów.

5. Zakończenie

Przy zdiagnozowanej dostępności danych statystycznych trudno wyobrazić sobie 
inną metodę badawczą służącą analizie powiązań pomiędzy sektorami gospodarki 
rynkowej niż model input-output. 
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Sama analiza przepływów międzygałęziowych jest obecnie raczej środkiem do 
celu niż rozwiązaniem. Jej zastosowanie może stanowić jednak podstawę do dal-
szych badań w zakresie rozwoju regionalnego i czynników go determinujących.
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THE USE OF INPUT-OUTPUT ANALYSIS  
FOR THE COOPERATION AREAS DETERMINATION  
IN REGIONS ON THE BASIS OF LUBELSKIE VOIVODESHIP

Summary: This article presents input-output analysis as the method for the cooperation 
areas determination in regions on the basis of Lubelskie Voivodeship. The aim of the article 
is to define strengths and weaknesses of the region. This research method helps to provide 
the economists with the information what direction the potential of the region should be 
developed in. The article proves that input output analysis can be one of the key elements 
determining factors leading to the region’s development.
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